
симпсон кличе поліцію, щоб ви- Фашістськйй трибунал
КИНУЛА КОМУНІСТІВ З ЛЕЙБО- 

РИТСЬКОГО МІТІНГУ.

засу- БРИТІЙСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ ПРИБУЛА 
ДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА,Ф Ф 0див шістьох комуністів

__________ ♦----------------------------------
"Ізвестія" кажуть, що делегати на власні очі побачуть, то 

Історії в англійській консервативній пресі про страшне 
економічне положення СР.С.Р. е брехнями.

1 МІ.1ІО ГОФМАЕРА, ШВАПЦАРСЬКОГО ГОРОЖАНИНА, ЗА­
СУДЖЕНО НА 15 РОКІВ І 9 МІСЯЦІВ ВЯЗНИІЦ; РЕШТА 

ОБВИНУВАЧЕНІ ДІСТАЛИ ВІД З ДО 5 РОКІВ.

ЗА МІСЯЦЬ БУЛО УБИТИХ 
34 РОБІТНИКІВ.Провідини торонтомської партії прані не хоче допустити пред­

ставників Конференції Свободи Слова, щоб предложили 
резолюцію протесту проти ІІОЛІЦІЙНОГО терору в Торонто. 
— Поліція розігнала whim па домаїання Снмпсона.

ТОРОНТО, 2. квітни 
сячний звіт провінції,пального 
воркменс комлензейшен борду 
виказує, що протягом місяця 
березня 1929 року в Оіітеріо 
було убитих при праці 34 ро­
бітників.

Протягом пертих трох мі­
сяців ЦЬОГО року ІНДУСТРІАЛЬ­
НИХ припадків було 19,064, 
проти 16,337 за перших три 
місяці 1928 року. Протягом 
березня 1929 року було 6,236 
припадків, проти 5,711 за бе­
резень 1928 року.

Мі- I
., Радянським Союзом не мож­
на сподіватися розвитку тор­
гова і.

Радянський Союз, е великим. •'""'•Ч 
покупцем машинерії та інших 
продуктів
не може бути великого збіль­
шення бритійськик експортів 
до Радянського Союза без иа- 
дання кредитів.

МОСКВА, 29-го березня 
85 членів брнтійської делегації 
•для розслідження торговельних 
можливостей з Радянським Со­
юзом прибули сьогодні до 
Москви.

Прнняття гостей було нлЛ- 
штоване ново-утвореною Все­
союзною Західньою Торго­
вельною Палатою.

Промовляючи до делегатів, у 
редакційній статті, “Ізвестія", 
офіціальний орган уряду, ка­
жуть сьогодні :

“Ми раді дати вам нагоду 
побачити, що історії в англій­
ській консервативній пресі про 
наше страшне економічне по: 
ложемня е брехнями її накле­
пами".

Далі газета каже, що вона 
вірить, то делегація, після 
свого повороту, виразно за­
явить, що бу ї диіільоматичних 
зносин між Великою Британією

ІТАЛІЙСЬКІ 1П КОРДОН, 28.
Перед фашістським

збожеволів, коли відсиджував 
ІЗ років вязннці у Бресції; По- 
іефіна'' Цолія, Амодео, Лріолі 
й Чіорічетті. Одиноким "зло­
чином" обвинувачених була ре­
організація італійських трейд- 
кжій та італійської Комуністич­
ної Партії.

І офмаера засу джено на 15 
років і 9 місяців вязннці, а ре­
шту обвинувачених на низин- 
ВІД Т|*)Х до пятьох років.

Навіть фашістська преса бу­
ла примушена визнати відвагу 
обвинувачених на суді.

березня, 
спеціальним трибуналом в Ри­
мі щойно закінчилася рос пра­
ва проти шістьох комуністів, 
товаришів Пістона Сонці, що 
був убитий фашистською полі­
цією в його келіГ в Перуджії 
5 лютого 1928 року.

Обвинуваченими були: Емі- 
ііо Гофмаєр, швайцарський го- 
рожании, який відсидів 17 мі-

На при- 
каз Джині Симіісоіі.і поклика­
но поліцію, щоб не допустила 
делегатів Конференції Свободи 
Слова предложити свою спра­
ву па мітінгу, скликанім торі,її- 
томською партією праці в не­
ділю, 24. березня, в Лейбор 
Темпд, для вислухання лейбо- 
ритських послів Иудсворта, 
Лиса й Едсгсда.

Дж. С Вудсво рт коротко 
промовив до зібраних і коли 
він скінчив, В. Дж. Доглес від 
Конференції Свободи Слова 
попросив дозволу голови Дай­
мі Снмпсона на предложення 
резолюції свободи слова для 
дискусії при кінці мітінгу. Цін 
просьбі Симпсон відмовив. Він 
постановив не допустити перед 
МІТІИГ НІЯКОЇ резолюції, що за­
суджує поліційиу диктатурі в 
Торонто.

Частина робітників у салі на­
стоювала, щоб справу свободи 
слова предложити перед мітіиг.
По деякім часі Симпсон зго­
дився, щоб тов. Джек Мск- 
/{кіналд представив справу Кон­
ференції Свободи Слова після 
КОЛЄКТИ.

Неї обіцянки не дотримано, 
отже тов. МекДошілд вийшов 
на плятформу, щоб вияснити 
обраним робітникам, справу 
свободи слова. Симпсон гри­
мав довбенькою в стіл і н салі 
настало замішання. Він поста­
новив скорше розбити мітіиг. 
ніж дозволити тов. МекДомал- 
дові промовляти. Симпсон по­
просив молодого адвоката на 
імя Роднеса, щоб покликав по-

ТОРОНТО, Онт лщію очистити салю.
До салі увійшла поліція й 

допомогла Симпсонові закри­
ти мітіиг. Симпсон каже, що 
осягнув повну нобіду над ко­
муністами при допомозі полі­
ції Справу свободи слова не 
дозволені, дискутувати зібра­
ним робітникам.

Деякі робітники були-б та­
кож арештовані, але Симпсон 
сказав, що не хоче робити роз­
голосу комуністам.

Тепер робітники знають, по 
котрій стороні стоять Симпсон 
і торонтонська партія праці. 
Розу міється, вони не СТОЯТЬ ПО 
робітничій стороні. Вони СТО­

ЯТЬ разом з поліцією у здавлю­
ванні свободи слова.

газета вказує, що

БРПТІПСЬКА ФІРМА ДІСТА­
ЛА ВЖЕ ЗАМОВЛЕННЯ.сяців у вязннці навіть без по­

бачення з адвокатом; Л. Джя- 
калія, жена Паольо Бетті, який

Газе­
та “Івнінг Стендард" повідо­
мляє сьогодні, що радянський 
уряд дав замовлення англій­
ській фірмі ІІлет Бродерс на 
машинерію для текстильної фа­
брики на суму 500 тисяч долл- 

Контракт заключено під­
час теперішнього побуту бри- 
тійської індустріяльної делега­
ції в Москві.

ЛОНДОН, 1. квітня

ТЕКСТІЛЬНІ РОБІТНИКИ ВИ­
ГРАЮТЬ СТРАЙК.

ГРІНВИЛ, Савт Керолайна, 
Вчера но полу-ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ В МАЙНІ ЗА­

ГИНУЛО 24 РОБІТНИКІВ.
28. березня, 
дні 1,500 робітників у текстіль- 
ііііі фабриці Брендон Корпо- 
рейшен вийшли на страйк, до-

рів.

магаючися скасування системи 
спід-ап (прискореної праці).

І Іару днів тому на страйк 
вийшло понад 2,500 текстіль- 
них робітників у фабриці Пю 
Інгленд Савтерн Текстил Ko. в 
Не.тсер, С. К. Причиною страй­
ку було також заведення си­
стеми спід-ап.

Бачучи рішучу постанову 
страйкерін, компанія скапіту­
лювала перед робітниками й 
оголосила, що відтягає систе-

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 1. кві- 
В копальні вугілля Він-

глнбині 2,000 стіп. Час від ча­
су наступають свіжі скспльозії, 
які перешкаджаютЬ рисунковій 
праці. Однак рятункові відді­
ли -продовжають свою роботу.

ВНЕСЕНО АПЕЛЬ ПРОТИ ЗЛ- 
СУДУ ТОВАРИШІВ. ПНІ.

тереляг коло Гассельту, в Лім- 
бергу, наступи,іа сьогодні скс- 
пльозія, підчас котрої 24 май- 
нерів було убитих і багато по­
ранених. Уважають, що деякі 
поранені помріть. Крім уби­
тих і поранених є загублені.

14,000 РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН ТВОРЯТЬ 
ЧЕРВОНУ АРМІЮ КИТАЮ.

Як міі вже повідомляли дав­
ніше, в Торонто арештовано й 
засуджено шістьох молодих 
товаришів, що пробували го­
ворити ііа„ мітнцах під голим 
небом за кандидатурою тов. 
Дж МскДоналда на міського 
контрі,льора. За влаштування 
мітінгів на вулицях міста засу­
джено кожного з них на гро­
шеве кару в сумі $25 і $50 або 
на ЗО днів вязннці.

Роб.пінки заявили, mo lie 
будуть платити кари її готові 
відсидіти присуд у вязннці. 
Цю • справу в іяла під нараду 
Конференція Свободи Слова іі 
рішила внести апель проти за- 
суде Псі шість засуджених то­
варишів є тепер на волі за 
бейлом.

РОБІТНИКИ ДОМАГАЮТЬСЯ 
ПІД ВИШКИ ПЛАТНІ.

Федерація Міських Робітші- 
Ратункові відділи видобули ків у Вінніпегу предложила ко- 

вже з манни 24 трупів і 25 по­
ранених майнерів. Тіла убитих ,Іа 1929 рік. Загально вона до- 
е так попалені, що їх можна 
роснізнати лише по металевих 
відзнаках, які носять майнері.

Робітничо-селянські війська продовжакіть свій наступ через 
Фукієн І займають міста в провінції Кіянсі.мітетові платні свої домагання

му спід-ап.
магається 10 центів цідвишки 
платні на годину для денних 
робітників і 10 доларів підви­
вші на місиш, для „фігових 
робітників.

ШАНҐАП, Китай. 29. бере- 
Депеші з американсько-

повстаиці занили південно-за­
хіднії, частину провінції Фукі- 
єн, де знищили будинок лон­
донського місійііого товари­
ства.

ЗАСУД ПОСЛА ЗА ЗНАСИЛУ- 
ВАИНЯ ДІВЧИНИ.

Луї М. Аугер, 
ліберальний посол з Прескот, 
зістав засуджений на дсвять 
років вязниці за знасилування 
17-літньої дівчини Л. Мартелі 
в кімнаті парляменту, яку за­
манив туди підступом, обіцю- 
ючії дати її роботу стенографі­
стки в урядовім департаменті. 
Аугер має 27 років і скінчив 
університет. X’ парламенті йо­
го рідко хто бачив, а ще мен­
ше чув. Він промовляв всього 
два рази від 1926 року, коли 
його вибрано послом. Після 
йоги арештувати! він зрезиг- 
нуван з послу.

зня
ги консулату в Фучові повідо- 
“мляють, що і-І.ІККі робітниківІ Іерша експльозія наступила 

в ночі з суботи на неділю в ОТТАВА
і селян становлять комуністич­
ну армію, яка продовжне свій 
наступ через провінцію Фукієн. 
Депеші підтверджують заняття 
Тінчовфу і Шангаигу робітни­
чо-селянським військом.

Американський консулят у 
Кантоні повідомив у той сам 
час. що робітничо - селянська 
армія занила Ашіин і І інкво \ 
провінції Кіянсі і що комуністи 
наступають на Катіон

ПЕКІН, Китай, 2. квітня. 
Повідомлені, сьогодні зі Сва­
тану, \ провінції Квантуа, що

(Під повстанцями треба тут 
розуміти робітничо - селянську 
армію, що під проводом кому­
ністів відносить тепер успіхи у 
провінції Фукієн.)

ЛОНДОН, 2. квітни, 
і іеш а і Шантан, повідомляє 
сьогодні, що чужоземні жінки 
й діти забіраються з Нанкіну, 
осідку націоналістичного уря­
ду, якого війська воюють з 
вуї анськими генералами 200 
миль на південний захід від 
І Іанкіну.

ФЕДЕРАЛЬНЕ ВІЙСЬКО В МЕКСИКУ 
ВІДНОСИТЬ ПЕРЕМОГУ. Де-

МІСТО МЕКСИКО, 2. квітня.
Після успіхів на двох голов­

них фронтах, федеральні вій­
ська продовжають сьогодні на­
ступ на повстанців і відновили 
свій атак на Хімемец, у стейті 
Чігуагуа, та на Ля Круп, над 
Тихим океаном.

Генерал Калєс, головний ко­
мендант федеральних військ, 
повідомив уряд, що федераль­
не військо має в своїх руках 
половину Хімінецу, й висловив 
увірений, що після відновлено­

го атаку ні однії повстанець не 
залишиться в місті.

Оповіщено також, іцо уря­
дове військо занило Лімон і 
Квеліте, над ТиЬім океаном, 
і що повстанці евакуували Ля 
Круп'.

Більше як 100 повстанців бу­
ло убитих в боях коло Сіна- 
льоа, а 50 взято в полон. Ли­
ше 20 федеральних жовнірів 
було убитих. Розбиті повстан­
ці відступають в напрямку Ку- 
лінкану, на північ від Ля Круп.

АМАНУЛА МАШЕРУЄ НА СТОЛИЦЮ 
З ЗО-ТИСЯЧНОЮ АРМІЄЮ.

Катажок бандитів Бача Сакао приготовляється до оборони Ка­
буле,. однак його армія постійно зменшується. КОМПАНІЇ ЗВОДЯТЬ БОРОТЬБУ ЗА 

ЕВРОПЕЙСЬКИЙ РИНОК.
“ГРАФ ЦЕПЕЛІН” ПОВЕРНУВ 

З ЄРУСАЛИМУ.
Де- пдяни стоять напоготові в Ко­

саті на випадок “потреби” вмі­
шатися V війну між двома ма­
тому .ганськими сектами, що 
заселюють долину Куррум. Як­
що одно з племен було-б про­
гнане на територію під бритій- 
ськмм правлінням, Бритійці 
І роблять інтервенцію.

Здовж кордону Іраку наїзди 
сильного іілсменн Вагабі за­
ставляють Британію її Туреч­
чину приготовлятися на вся­
кни випадок.

Щодо ситуації в Індії, то по­
ложення здовж північио-захід- 
нього кордону увижається се- 
ріозннм і'Викликує деяке зане­
покоєння в Лондоні.

ЛОНДОН, 1. квітня 
пеша з Келькутн каже, що 
афганіст енський король А ма­
нула машерує на столицю Ка­
бул ь з 30-тнсячною армією. 
Бача Сакао, який загарбав 
трон Афганістану, приготовля­
ється до оборони міста, од­
нак його армія постійно імен 
шується.

Депеша була вислана до 
буржуазної газети “Дейлі Екс­
прес" її кореспондентом в 
Калькуті і каже, між іншим, 
іцо військо Аманули має “ро­
сійські кріси й амуніцію". З 
огляду на жерс.ю цеі вістки, її 
треба брати з великим засте­
реженням.'

ЛОНДОН, 2. квітня Північ­
но-західній кордон Індії знову 
СПр.ІВ-ІЯЄ КЛОПІТ ДЛЯ бритій- 
ськнх імперіялістів. Афгані- 
станський король Аманула ма­
теріє на Кабудь і в Індії ве­
деться кампанія, яка винує 
Британію за повалення А ма­
нули. Якщо Аманула відзнекає 
свій трон, це відібсться на бри- 
тійських інтересах в Індії.

Брнтійеькс військо й аеро-

ФР1ДРІХСГАФЕИ, Німеччи- 
Після без-на, 29. березня, 

переривного 81-годинного ле­
ту над Середземним морем, 
Африкою, Палестиною, Балка- 
ном, Грецією та іншими країна­
ми, великий бальон ‘ Граф Це­
пелін" повернув вчера до своєї 
бази у Фрідріхсгафеиі. Гіідчас 
своєї подорожі він зробив 
5,000 миль. Метою подорожі 
бальона був Єрусалим у Пале­
стині, Він долетів туди і по­
вернув до Німеччини без ні-

ПАРИЖ, 27. березня. Форд 
Мотор Ko. і Дженерал Моторе 
Корпорейшен ведуть завзяту 
боротьбу за захоплення євро­
пейських ринків 
Моторе веде переговори з вла­
сниками великої автомобілеві.! 
фабрики "Цітроєн" з метою 
закупити її та сконкурувати 
Форда.

Знову Форд збірається від­
крити свій відділ в Даденгемі, 
Англія, щоб звідтам розсилати 
свої автомобілі по цілій Европі.

Вчера урядовці Дженерал 
Моторе перебрали німецькі ав­
томобілеві заводи Опеля, а 
Форд збірається відкрити свій 
власний завод в Німеччині,

Словаччини становить більше 
як одну третину всієї UBTOMO- 
білевої продукції Чехословач-
ЧИІІИ
продовжатися, то 20,000 робіт­
ників у чеській автомобілевій 
індустрії незадовго залишаться 
без іфаці. Щоб обмежити кон­
куренцію американських авто­
мобілів, Чехословаччина пли­
ні є збільшити мито на них.

Коли такий стан буде
Дженерал

І

Від­
булася пленарна сесія Комуні­
стичної Партії міста Праги її

ПРАГА, 29. березня. проти розкольників.
Вуглекопи, металеві робітни­

ки. шкляпі робітники, держав­
ні службовці, земельні робіт­
ники, залізничники, шкіряні 
робітники й переважаюча біль­
шість одягови.т робітників од-

яких перешкод.
одноголосно засудила атак лі­
квідаторів на революційну по­
літику Червоної Федерації Про­
фесійних Спілок та Червоного 
Інтернаціоналу Профспілок.

Відповідальні за атак секре­
тарі й редактори 
Гаїс, Арно Гаїс, Мікеш, Черни, 
Якубек, Мендель, Грінцвайг, 
Доуда, Кратні й Гандлірш — 
зісталн виключені з Комуні­
стичної Партії Чехословаччинн.

40,000 СЕЛЯН ПОТЕРПІЛИ 
ВІД ПОВІНІ.

ВТІКАЮТЬ НА УКРАЇНУ.
Голод, терор і нагінка до­

вели до того, що населення 
масово втікає на 

Україну. Букарештснські ча­
сописи доносять, що на тери­
торії громади Шабо погранич- 
на сторожа захопила 200 лю­
дей. які втікали на Україну. 
На зазив сторожі станути, 

Европсйське бюро Червоно- В слідуючу пятнишо І суботу одні почали втікати дальш;, 
го Інтернаціоналу Професійних прийдіть до Уіф. Роб. Дому у другі здалися. За втікаючими 
Спілок видало недавно гострий Вінніпегу побачити цікаву й сторожа почала стріляти, при 
апель до чеських робітників повчаючу фільму “ЧАНҐ". чому вбито одну жінку.

БУДАПЕШТ, 27. березня 
Звідомлення з Букарешту ка­
жуть, то в Бесарабії 40,000 се­
лян опинилося без даху над 

наслідком

ноголосно заявилися проти 
розкольників. Ці організації є Бесарабії 
складовими частинами Черво­
ної Федерації Профспілок.

СТИМСОН НОВИМ ДЕРЖАВ­
НИМ СЕКРЕТАРЕМ.

ВАШИНГТОН. 28. березня — 
Керування закордонними спра­
вами Злучених Держав перей­
шло сьогодні з рук Френка Б. 
Келога в руки бувшого секре­
таря війни Генрі Л. Стнмсона. 
який зістав заприсяжсннн як 
новин державшій секретар.

Посиф

ПОВІІІІ,головою 
спричиненої виливом ріки Ду- 
наю
хати й худобу. їх положення 
страшно погіршилося, бо й пе- 
редтим вони дуже бідували на­
слідком недороду.

ПРАГА, 28. березня. — За­
ступник міністра закордонних 
справ Новак виголосив на від­
критті чехословацького авто- 
мобілевого клюбу промову, в 
якій заявив, що імпорт амери­
канських автомобілів до Чехо-

ПРНПДГГЬ ПОБАЧИТИ КАР­
ТИНУ “ЧАНІ". Повінь забрала селянам

г,
Ї1РОЛЄТАР1 ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

ШЖЬКІ г ОБІТНИЧІ вісти
І UKRAINIAN LABOR NEWSUKRAINIAN LABOR NEW"

Cor Pritchard Are. and McOregc The 
Winnipeg, Man Canada.

SUBSCRIPTION RATES:
$4 00Per year 

Per half year
Prowin,;,,

ить три рази на тиждень: у вівторок, четвер і суботу.----- Published three times a week: on Tuesday, Thursday and Saturday. $2 00Library

Cii,
ЧЕТВЕР, 4. НІМ..ІЯ 1929.4. 40 (1247). WINNIPEG, MAN.РІК XI. No. 40 (1247). VOL XITHURSDAY, APRIL 4th, 1929

i

І»

>

И
П

С
Г5

6^


